necessidade de reforçar dotações orçamentárias insuficientes para atender despesas de custeio e de investimentos da 
Secretaria, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 30.069.180,74 (trinta milhões, sessenta e nove mil, cento e oitenta reais e setenta e 
quatro centavos) destinado ao reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo Único. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso I do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0713 - Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do Fundo de Segurança Pública – FSP”, no valor de R$ 30.069.180,74 (trinta milhões, sessenta e nove mil, 
cento e oitenta reais e setenta e quatro centavos), provenientes do Tesouro Estadual. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2024. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 28 de maio do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e

[...]

recurso, mantendo a pena de impedimento de licitar e de contratar com a Administração Direta e Indireta do Estado de 
Pernambuco e seu descredenciamento no Sistema de Cadastro de Fornecedores do Estado de Pernambuco - CADFOR-PE 
pelo período de 30 (trinta) dias, cumulada com multa no valor de R$ 2.666,66 (dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e 

sessenta e seis centavos), por ser cabível nos termos da legislação supramencionada e proporcional em face da 
irregularidade cometida. As razões da decisão estão expostas detalhadamente no Relatório Recursal nº 43772408/2023 - 
CPAAP, desta Secretaria, o qual aprovo em seu inteiro teor.

[...]

impedimento de licitar e de contratar com a Administração Direta e Indireta do Estado de Pernambuco e seu 
descredenciamento no Sistema de Cadastro de Fornecedores do Estado de Pernambuco - CADFOR-PE por 01 (um) mês e 
07 (sete) dias, cumulada com multa no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), por ser cabível nos termos da 
legislação supramencionada e proporcional em face da irregularidade cometida. As razões da decisão estão expostas 
detalhadamente no Relatório Recursal nº 439/2023 - CPAAP, desta Secretaria, o qual aprovo em seu inteiro teor.